1 / 7

关于申报 2018 至 2020 年度学校维修改造项目的通知

各院（系）、部（处）、直属单位：

按照近几年国家关于中央高校改善基本办学条件经费申报的有关要

求，我校近期将开展 2018 至 2020 年三年维修改造项目申报立项工作，现

将有关事宜通知如下：

一、 申报项目总体原则

1. 申报范围如下：

（1）对学校用于校内开展教学、科研社会服务文化传承等工作的房

屋建筑物进行必要的维修、加固和改造；

（2）对学校保障师生学习、工作、生活、安全等需要开展的水、电、

气、暖、道路、网络、照明、节能、消防、安防等基础设施进行维修改造。

2. 下述项目不在本次申报范围内：

（1）新建基本建设项目（已竣工的新建筑物装修、装饰、设施配套

等除外）。

（2）产权不属于学校的、长期对外出租的或校办企业的房屋、基础

设施等维修改造和仪器设备购置项目。

（3）学校家属楼，非学校产权的教师公寓、教师宿舍、周转房等的

维修、加固和改造。

（4）超标准、豪华建设项目；低水平、重复建设项目。

（5）物业费、设施设备的运行维护费等应由日常公用经费支出的项

目。

二、 申报项目具体要求

我校 2018-2020 年度维修改造项目分四大类申报：房屋修缮类项目、

 2 / 7

设备购置类项目、基础设施维修改造类项目和建设项目配套工程。请各部

门申报时注明项目所属类别。各类项目具体要求如下：

1.房屋修缮类项目

（1）修缮对象

房屋修缮对象包括：存在安全隐患的教室、学生宿舍、图书馆、食堂、

体育馆、礼堂、学生艺术场馆等房屋，以及标志性建筑、文物保护建筑、

古旧建筑。包括建成时间短但已存在安全隐患的，或是确有必要改变和完

善房屋使用功能的。改扩建项目扩建面积超过原建筑面积 30%的不予支持。

学生体检中心、校内小型超市、理发店、餐馆等长期对外出租的经营性房

屋的修缮不予支持。

（2）修缮内容

房屋修缮的具体内容包括：屋面修缮、室内外装修、节能改造、电气

设施修缮、给排水修缮、暖通修缮，以及旧电梯更新。未到报废年限且可

通过维修继续使用的电梯不予更新。

注：不支持单独申报建筑物墙面清洁、粉刷等明显属于日常维护性内

容的项目，但整体性修缮项目中所包含的墙面清洁、粉刷等可予以支持。

（3）申报材料中应包含但不限于下述内容

拟修缮房屋的基本情况，如建设年代、建筑面积、结构形式、层高、

层数等；项目申报理由及项目实施要解决的主要问题，如消除安全隐患、

解决装修陈旧老化、空间布局不合理、使用功能不完善等。如果申报项目

是危房，应提供危房鉴定报告；申报项目是文物保护建筑的，应提供文物

保护部门相关批文。

2.设备购置类项目

（1）购置对象

 3 / 7

设备购置对象包括：用于校园信息化建设相关设备，校园艺术演出场

地相关设备，以及各类学生宿舍家具和空调。

（2）购置内容

设备购置内容包括：用于校园信息化建设的网络、通信、存储设备与

相关软件；礼堂、学生艺术场馆的音响系统、视频系统；学生宿舍家具、

图书馆家具；教室、图书馆、食堂、体育场馆、礼堂等公共场所的空调购

置。

（3）申报材料中应包含但不限于下述内容

项目申报理由及项目实施要解决的主要问题。其中校园信息化设备

购置：建设现状，新购设备的数量、单价和具体用途等；礼堂、学生艺术

场馆设备购置：目前音响、视频设备的购置年代、功能状况等信息，新购

设备的价格、数量、功能、安装场地条件等。

3.基础设施维修改造类项目

（1）维修改造对象

校区水、暖、电、气等各类基础设施的升级改造。

（2）维修改造内容

主要包括供电、供水、供热、排污，道路、绿化、安防、消防以及食

堂、体育场馆改造等方面。具体内容如下：

供电：电力增容所涉及的配电室、变电所的改造或新建，相关设备和

电缆的购置，电缆敷设等。

供水：水泵房改造，供水管网改造。

供热：供热管网改造，新建、扩建或改造锅炉房及相关设备配备，煤

气改造工程等。

排污：污水处理设施改造，雨水、污水等排污管网改造，废水再利用

 4 / 7

设施改造等。

道路改造：校园内通车路及人行路的改造。

绿化改造：草皮及树种更新，加设喷淋系统，假山石点缀等。

安防、消防：安防类项目包括出入口控制系统、防盗报警系统、闭路

电视监控系统等建设内容及相关设备的购置；消防类项目包括防排烟系统、

自动喷水灭火系统、消防广播系统、联动控制系统等建设内容以及相关设

备的购置。

食堂改造：食堂设施改造及食堂设备购置。食堂设备主要包括食堂机

械工具类、节能灶具类、各类操作柜等食品加工制作设备，冰柜、冷库等

食品存储设备，消毒柜、洗碗机等清洁消毒设备，排烟通风设备等。

体育场馆改造：标准跑道改造，足球、篮球、排球、网球等场地、游

泳池、看台等体育场设施改造，以及体育馆改造。支持购置篮球架、排球

柱、网球柱等固定式体育器材。

礼堂、学生艺术场馆改造：电路改造、舞台结构改造、灯光系统改造、

舞台幕布及相应的机械和控制系统改造。

注：食堂改造类项目中的就餐桌椅和各类餐具购置不予支持。体育场

馆建设中的足球、篮球、排球等损耗性强的体育用品购置不予支持。

（3）申报材料中应包含但不限于下述内容

项目申报理由及项目实施要解决的主要问题。供电项目：供电现状、

新增用电需求等信息，申购的高压柜、低压柜、变电箱等供电设备的数量、

单价，拟铺设的电缆长度等；供水、供热、排污项目：现有管网和配套设

备的运行现状，拟维修改造和新铺设管网的地点、长度，以及涉及的土建

工程量等；道路改造项目：学校现有道路破损情况，拟维修道路的具体位

置、长度、工程量等信息；绿化改造项目：学校目前的“绿化校园”建设

 5 / 7

程度，拟绿化的校园范围，需购置的树种、草皮品种和数量等；安防、消

防项目：应了解学校目前的安防、消防监控范围，设备老化、损坏情况，

拟安装安防、消防设备的数量和布点范围；食堂和体育场馆改造项目：食

堂的通风设备、排污管道等使用功能损坏情况，体育场馆的地面破损、使

用功能不足和篮球架、排球架等基础体育设施破损情况，以及针对这些情

况拟进行的维修改造内容；礼堂、学生艺术场馆改造项目：目前的电路坏

损程度、舞台构造和功能缺陷、灯光系统配置和功能不足，舞台幕布和配

套机械的老旧、坏损情况。

申报项目属于供电增容的，应提供供电局的入网证明；申报项目属于

供水增流量的，需提供自来水公司的入网证明；申报项目属于供热增加热

量的，需提供热力公司的入网证明；申报项目属于供燃气增加气量的，需

提供燃气公司的入网证明。

4.建设项目配套工程

新交付使用楼宇室内功能性改造。

三、 申报工作其他要求

1.国家财政部 2018-2020 年度中央高校改善基本办学条件经费申报

具体要求尚未公布，我校申报要求是按照财政部 2016 年度发布的申报要

求拟定。新要求公布后如有调整另行通知。

2.各单位的申报资料将作为我校向国家财政部、工信部申报

2018-2020 年中央高校改善基本办学条件经费项目的主要依据，请各单位

高度重视、认真负责地在规定时间内完成维修项目的申报工作。

3.我校 2018-2020 年度维修项目计划将在国家财政部、工信部备案，

按照国家相关主管部门要求，批复资金只能用于所申报项目的实施，严禁

资金挪用、篡改项目。为此各单位在本次立项过程中未申报的项目，将不

 6 / 7

能再调整实施。

4.申报 2018 年度执行的项目每个项目概算不得低于 10 万元；申报

2019-2020 年度执行的项目每个项目概算不得低于 50 万元。

5.各单位申报时需对申请项目按照轻重缓急进行排序，并在申报表及

汇总表相应位置注明。

6.在申报过程中，各单位要综合考虑北方地区的气候条件、修缮项目

的开工日期、本单位的实际情况，以便学校能科学、合理、高效的统筹安

排并完成修缮工作。

7.申报归口单位原则上以院（系）等学校直属单位为准，说明如下：

（1）单位自管（及学校物业协助管理）的楼宇，由驻楼单位直接报

送总务处。

（2）学校辖区内的教学楼、公寓、食堂等由后勤集团各中心管理的

公共楼宇，以及道路、绿化及公共基础设施的维修需求由总务处/后勤集

团各主管部门组织申报。

（3）学校辖区内安防监控设施、各楼宇的灭火器修缮计划由保卫处

组织申报。

（4）体育场馆、场地类维修项目由体育部负责申报。

8.申报单位须按规定填报《学校年度维修项目申报表》及《学校年度

维修项目汇总表》，纸质版、电子版均需报送。纸质版一份需加盖单位公

章，后附打印的维修内容描述照片并由单位负责人签字方可递交。申报表

及汇总表需分年填写。

9.总务处将在申报截止日期后陆续进行现场勘察（时间另行通知），

请各单位积极配合，为现场勘察提供必要的支持和保障。

10.曾经申报但未列入 2016 年 7 月份向工信部申报的学校 2017 年维

 7 / 7

修计划的项目，各单位可按本通知要求重新申报为 2018-2020 维修改造项

目。

11.申报的维修改造项目中，2018 年项目要求有明确的改造内容、预

案及造价估算。上报批复后原则上内容不得更改；2019-2020 两年的项目

为规划项目，后续可视情况调整。

12.申报截止日期为 2017 年 01 月 15 日。

13.申请受理部门相关信息：

申请受理部门: 总务处 工程管理部

办公地点: 一校区学子楼 304 室

联系人: 周老师；

联系方式: 0451-86417975

15546465115

电子邮箱: 80805984@QQ.com

总  务  处

2016 年 12 月 30 日